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در سال های اخیر، شرایط مختلف و بحرانی باعث شده آموزش کودکان دبستانی بیش از هر زمان دیگری 
از آن مسائلی مثل  تا دوران آتش بس موقت، و حتی پیش  از هفته ها جنگ گرفته  بگیرد.  قرار  تحت تأثیر 
آلودگی و برودت هوا همگی سبب شدند روزهای زیادی مدارس تعطیل شوند و آموزش به صورت آنلاین ادامه 
پیدا کند. هرچند مدرسه ی آنلاین توانسته تا حد زیادی مانع توقف جریان آموزش شود، واقعیت این است که 
کودکان دبستانی شرایط و نیازهای خاصی دارند. آن ها پایدارترین و قابل  پیش بینی ترین محیط را برای رشد 
و یادگیری می طلبند و وقتی این روند با بحران ها، تغييرات ناگهانی و آموزش مجازی تلفیق  شود، چالش های 

متعددی پدید می آید.

در چنین فضایی، والدین نقشی اساسی تر از قبل پیدا می کنند، زیرا کودکان نه تنها در بخش آموزشی بلکه در 
جنبه های روانی، جسمانی، اجتماعی و حتی تنظیم عادت های روزانه تحت تأثیر این شیوه ی آموزش قرار می گیرند. 
زیر سایه ی  و  داخل خانه  اکنون  به طور طبیعی حل می شد،  در فضای مدرسه  قبلاً  که  از مشکلاتی  بسیاری 
آموزش مجازی رخ می دهد. از کاهش تمرکز گرفته تا اضطراب ناشی از شرایط محیطی، از محدود شدن ارتباط 

با همسالان تا مشکلات فنی و جسمانی، هر یک موضوعاتی هستند که نیازمند توجه دقیق والدین اند.

این کتابچه برای همین منظور تهیه شده است: کمک به والدین تا با چالش های مدرسه ی آنلاین آشنا شوند، 
تأثیرات آموزشی و روانی آن را بهتر بشناسند، و از راهکارهای عملی و ساده ای استفاده کنند که به کودک کمک 
را برعهده  می کند یادگیری مؤثرتری داشته باشد. هدف کتابچه ی حاضر این نیست که والدین نقش معلم 
بگیرند، بلکه بنا دارد ابزارهایی در اختیار والدین قرار دهد که با مدیریت بهتر محیط خانه، ارتباط مؤثرتر با معلم 
را برای فرزندشان به تجربه ای سالم تر، پایدارتر و  ارائه ی حمایت عاطفی مناسب، تجربه ی آموزش آنلاین  و 

شادتر تبدیل کنند.
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نگاه های مکرر به اطراف یا به وسایل دیگر
جا ماندن از صحبت های معلم و سؤال  مکرر «چی شد؟»

دست کاری مداد، ماوس یا کیبورد و ترک مکرر صندلی
تکمیل ناقص فعالیت های کلاسی و جا ماندن از تمرین ها

از محرک های حواس پرت کن است: صدای داخل خانه،  کلاس آنلاین برای کودک دبستانی محیطی سرشار 
فعالیت اعضای خانواده، جذابیت های صفحه نمایش، اعلان ها و زبانه های باز دستگاهی که کودک با آن به 

کلاس متصل است.
عدم حضور معلم در کنار کودک باعث می شود «خودتنظیمی» کمتر شکل بگیرد. در نتیجه کودک سریع از درس 

به سمت بازی یا خیال پردازی برود. طولانی  بودن جلسات یا یک نواختی ارائه نیز تمرکز را فرسوده می کند.

١-٢ چالش های آموزشی و راهکارهای آن
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چالش ١: افت تمرکز و حواس پرتی در کلاس های آنلاین

نشانه ها:

طراحی روتین قبل از کلاس (٢ تا ٣ دقیقه)
آماده سازی اتاق (جمع  کردن اسباب بازی ها، همکاری اعضای خانواده برای سکوت نسبی و...)

نفس عمیق ٣×٣×٣ (سه دم عمیق، سه ثانیه نگه  داشتن، سه ثانیه بازدم) 
مرور هدف کلاس: «امروز می خوایم جمع و تفریق یاد بگیریم.»

قانون «کادر تمرکز»: روی میز یک «کادر تمرکز» با نوار رنگی بچسبانید؛ هر چیزی که داخل کادر است 
برای درس است (دفتر، مداد، بطری آب) و هر چیز خارج از کادر برای بعد از کلاس.

تقسیم کلاس به «بخش های ١٠ تا ١٥دقیقه ای»: با زمان شمار ساده ی گوشی، زمان را به بخش های کوتاه 
تقسیم کنید. پایان هر بخش یک «وقفه ی کوتاه ٣٠ تا ٦٠ثانیه ای» برای کش وقوس، نوشیدن آب، یا 
نگاه  کردن به دوردست در نظر بگیرید (می توانید قانون ٢٠-٢٠-٢٠ را اجرا کنید: هر ٢٠ دقیقه، ٢٠ ثانیه 

نگاه به فاصله ی ٢٠ فوتی/٦ متری).
فعال کردن حالت Do Not Disturb در سیستم عامل، حذف اعلان های غیرضروری، بستن اپلیکیشن ها 

و زبانه های غیرضروری
ایجاد یک نشانه ی ثابت برای آغاز و پایان: زدن زنگ کوچک/ کلیک تایمر برای آغاز جلسه و دست  زدن 

کوتاه برای پایان. ثبات به مغز کودک علامت می دهد «الان زمان تمرکزه».
خوردن میان وعده ی سبک (میوه و مغزها) پیش از کلاس طولانی و پرهیز از مصرف قند زیاد

ایجاد برنامه ی خواب منظم

راهکارهای عملی:

چالش های آموزشی و راهکارهای آن



اشتباه های تکرارشونده در مفاهیم پایه (مثلاً در تفریق)
پرهیز از انجام تکلیف های خاص یا واکنش منفی به درس های دشوار

از دست  دادن پیوستگی یادگیری و حافظه ی فعال

تمرین های  ملموس،  نمایش  به  نیاز  ساده)  عملیات  و  اعداد  شناخت  نوشتن،  (خواندن،  پایه  مفاهیم  درک 
دست ورزی و بازخورد فوری دارند. کیفیت صدا یا تصویر، یا سرعت آموزش در کلاس آنلاین ممکن است 

باعث اختلالاتی در یادگیری شود.

.۷آموزش آنلاین و چالش های آن

چالش ٢: دشواری درک مفاهیم پایه در فضای غیرحضوری

نشانه ها:

یادگیری فعال و دست ورزی در خانه:
ریاضی: استفاده از وسایل خانه برای مفهوم سازی (١٠ لوبیا/دکمه برای ده تایی ها، چوب خط، مکعب های 

لگو برای جمع و تفریق)
فارسی: چسباندن برگه های حروف روی اشیای خانه، ساختن کلمات با کارت های حروف، بازی های قافیه 

و هجا
علوم: آزمایش های بسیار ساده و امن (چرخه ی آب با لیوان و کیسه ی پلاستیکی، طبقه بندی اشیای 

مغناطیسی/غیرمغناطیسی)
پله بندی محتوا: شکستن مهارت به گام های کوچک: مثال های راهنما > تمرین مشترک با والد > تمرین 

مستقل با نظارت > تمرین مستقل بدون نظارت
تدوین چرخه ی بازخورد سریع: چند تمرین بلافاصله بررسی شود. بازخورد باید مشخص، کوتاه و مثبت 

باشد.
تهیه ی دفتر خطاها: یک دفتر ساده که در آن ٣ تا ٥ خطای پرتکرار به همراه روش اصلاح و مثال درست 

ثبت می شود. مرور این دفتر به صورت هفته ای یک بار بسیار مؤثر است.
تدریس معکوس: کودک مبحث درسی را برای یک بزرگ تر توضیح دهد. این کار فهم را عمیق تر می کند.
تماس هماهنگی با معلم: فهرستی کوتاه از نقاط ضعف کودک برای معلم ارسال شود تا در جلسه ی بعد 

تمرین هدفمند ارائه شود.

راهکارهای عملی:

چالش های آموزشی و راهکارهای آن



تحویل دیرهنگام یا ناقص تکالیف
مقاومت در شروع تکلیف («سخته، نمی تونم.»)

اضطراب هنگام نزدیک  شدن به موعد تحویل

باعث  کودک،  خودمدیریتی  محدودیت  با  همراه  مختلف،  پلتفرم های  و  پیام رسان ها  در  تکالیف  پراکندگی 
عقب ماندن او از روند انجام تکالیف می شود.

کودک نمی داند از کجا شروع کند و چگونه بین تکالیف سنگین و سبک تعادل ایجاد کند.

چالش های آموزشی و راهکارهای آن
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چالش ٣: سردرگمی در مدیریت تکالیف و حجم کارها

نشانه ها:

نصب تابلوی پیگیری (سه ستون: باید انجام دهم / در حال انجام / انجام شد): هر روز تکالیف را 
کارت کارت روی ستون «باید انجام دهم» بچسبانید. هر تکلیف را که شروع شد به «در حال انجام» و 
پس از پایان به «انجام شد» منتقل کنید. این روش تصویریْ جریان کار را برای کودک ملموس می کند.

را به واحدهای ١٠ تا ١٥دقیقه ای بشکنید. مثال: «انجام  قانون «کوچک سازی کار»: هر تکلیف بزرگ 
صفحه ی ٣٠ کتاب ریاضی» تبدیل شود به «پرسش ١ تا ٣» سپس «پرسش ٤ تا ٦».

اولویت بندی تکالیف: تکالیف را با رنگ ها مشخص کنید: قرمز (فوری و مهم)، زرد (مهم ولی غیرفوری)، 
سبز (سبک). از قرمز شروع کنید اما در بین کارها تکالیف سبز را برای حفظ انگیزه اضافه کنید.

تخمین زمان: از کودک بخواهید قبل از شروع، زمان لازم برای هر تکلیف را حدس بزند و پس از پایان 
مقایسه کند. این کار مهارت زمان سنجی را تقویت می کند.

ثباتْ  کنید.  تعيين  کلاس  از  بعد  تکلیف  شروع  برای  ثابت  ساعت  یک  روز  هر  ثابت:  شروع  زمان 
مقاومت را کم می کند.

راهکارهای عملی:



کودک یا از کلاس جلو می افتد و بی حوصله می شود یا عقب می ماند و مضطرب می شود
شکایت از «خیلی تند» یا «خیلی کند» بودن روند درس

سرعت دریافت اطلاعات هر کودک متفاوت با دیگری است. اما کلاس آنلاین معمولاً برای همه سرعت یکسانی دارد.
عدم تطبیق سرعت درک کودک با جریان کلاس به عقب ماندن او از کلاس یا دلزدگی می انجامد.

.۹آموزش آنلاین و چالش های آن

چالش ٤: تفاوت های فردی در سرعت یادگیری

نشانه ها:

کنترل سرعت با ویدئو:
در بخش های ضبط شده ی کلاس، سرعت را ٠٫٧٥× کاهش دهید یا بین بخش های مختلف مکث کنید.

پیش مطالعه ی سبک:
٥ دقیقه مرور تصاویر یا کلمات کلیدی درس فردا. برای کودکانی که کندترند پیش نمایش اضطراب را 

کم می کند.

تمرین تقویتی شخصی سازی شده:
برای کودک سریع تر > چالش های افزوده (مثلاً مسئله های چند مرحله ای کوتاه)

برای کودک کندتر > تعداد تمرین کمتر اما با بازخورد بیشتر

راهکارهای عملی:

چالش های آموزشی و راهکارهای آن



پاسخ های تک کلمه ای
مشارکت کم در کلاس

ناتوانی در توضیح روند حل مسئله به زبان خودش

همکاری و گفت وگو در یادگیری مفاهیم بسیار مؤثر است. در فضای آنلاین، فرصت های یادگیری همیارانه کمتر 
می شود و ارتباط کودک هم با معلم و هم با همکلاسی ها دچار محدودیت می شود.

چالش های آموزشی و راهکارهای آن
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چالش ٥: محدودیت تعامل مؤثر با معلم و همکلاسی ها

نشانه ها:

نقش آفرینی آموزشی: کودک ٣ دقیقه نقش معلم را بازی کند و مسئله را برای عروسک یا والد توضیح 
دهد. این کار سازمان دهی ذهنی را تقویت می کند.

تماس با همکلاسی ها: هفته ای یک بار تماس ویدیویی کوتاه با یکی از همکلاسی ها برای حل ٣ تمرین 
ساده به صورت نوبتی

سؤال طلایی روز: هر روز کودک یک سؤال درباره ی درس یادداشت کند تا در کلاس بپرسد. با این کار، 
شجاعت پرسشگری نیز تقویت می شود.

راهکارهای عملی:



«نمی دونم فایلم کجاست»، «لینکش رو پیدا نمی کنم» یا...
فایل های پخش شده روی دسکتاپ، نام گذاری های نامفهوم

از قلم افتادن تمرین ها می شود و کودک از جریان  تعداد زیاد فایل ها باعث گم  شدن محتوا، دوباره کاری یا 
کلاس، عقب می ماند و نظم ذهنی خود را از دست می دهد.

.۱۱آموزش آنلاین و چالش های آن

چالش ٦: آشفتگی ابزار و محتوای دیجیتال (فایل ها، لینک ها و تکالیف)

نشانه ها:

ساختار پوشه ای سه سطحی:
درس ها (ریاضی/فارسی/علوم) > ماه/ هفته > تمرین

«pdf.قالب نام فایل: «ریاضی-هفته٣-تمرین٢

مخزن لینک: یک سند یا صفحه  ی یادداشت با عنوان «لینک های کلاس» که همه ی لینک های ثابت در 
آن نگه داری شود

پاک سازی پنج دقیقه ای جمعه ها: آخر هفته ها، ٥ دقیقه فرصت برای مرتب سازی فایل های پخش شده 
و انتقال به پوشه ی درست در نظر بگیرید.

راهکارهای عملی:

چالش های آموزشی و راهکارهای آن
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بی حوصلگی یا افسردگی پس از کلاس
شکایت از «خوب نبودن کلاس» بدون دلیل مشخص

کاهش مهارت همدلی

کودکان دبستانی بخش مهمی از رشد اجتماعی را در تعامل با همسالان تجربه می کنند: بازی های گروهی، 
رقابت های سالم، حل تعارض، نوبت  گرفتن و حتی شوخی های کوچک. 

آموزش آنلاین این تجربه را محدود می کند و روابط را به چند دقیقه صحبت در کلاس مجازی تقلیل می دهد.

چالش ١: کاهش ارتباط چهره به چهره با همسالان

نشانه ها:

برنامه ریزی هفتگی برای ارتباط آنلاین: تماس ویدئویی ١٠ تا ١٥دقیقه ای با یکی از دوستان نزدیک

گروه های کوچک یادگیری: اگر والدین چند دانش آموز هماهنگ شوند، می توان یک «گروه سه نفره ی 
تمرین آنلاین» تشکیل داد که کودکان فقط ١٥ دقیقه تمرین ریاضی/فارسی را با هم انجام دهند.

کودکان می توانند هفته ای یک نامه برای یک دوست بنویسند: «دلم واسه کلاسمون تنگ شده چون...»

راهکارهای عملی:

٢-٢ چالش های اجتماعی و راهکارهای آن

چالش های اجتماعی و راهکارهای آن
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چالش های اجتماعی و راهکارهای آن

خجالت در روشن  کردن میکروفون
پاسخ های تک کلمه ای

ناتوانی در توضیح استدلال خود
عقب نشینی از کارهای گروهی

ارتقای مهارت های ارتباطی یکی از کارکردهای مهم مدرسه، خصوصاً در سال های دبستان، است. آموزش آنلاین 
میدان طبیعی گفت وگو، صحبت در جمع، مذاکره، همکاری و حل اختلاف را محدود می کند. حتی کودکان 

برون گرا نیز در کلاس مجازی ساکت تر می شوند.

چالش ٢: افت مهارت های ارتباطی و همکاری

نشانه ها:

تمرین گفت وگوی هدایت شده: روزی ٥ دقیقه گفت وگو درباره ی یک موضوع ساده: «امروز در کلاس 
چه چیزی رو دوست داشتی؟ چرا؟»

تمرین گفتن و شنیدن نوبتی: والد نقش همکلاسی و کودک نقش خودش را بازی می کند.

٣٠ثانیه ای  ویدئوی  یک  ضبط  یا  داستان،  روایت  پوستر،  ساخت  سه نفره:  یا  دو  کوچک  پروژه های 
مشترک با یک دوست

تشویق به پرسشگری در کلاس: برای هر کلاس از کودک بخواهید «یک سؤال کوچک» آماده کند و در 
زمان مناسب مطرح کند.

راهکارهای عملی:
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چالش های اجتماعی و راهکارهای آن

بی انگیزگی شدید
شکایت از بی معنا بودن حضور در کلاس

اشتیاق کم به معلم یا درس

نبود فضای فیزیکی مدرسه و نشنیدن صدای بچه ها یا زنگ تفریح سبب می شود کودک احساس کند «دیگر 
مدرسه ای وجود ندارد» و رفته رفته احساس تعلقش را به مدرسه، معلم و همکلاسی های خود از دست بدهد.
این احساس عدم تعلق در مراحل بعدی ممکن است منجر به انزوای کودک و فاصله گرفتن او از درس شود.

چالش ٣: احساس انزوا و کاهش حس تعلق مدرسه ای

نشانه ها:

ساخت «گوشه ی کوچک مدرسه» در خانه: قرار دادن میز، چند پوستر کوچک، تقویم کلاسی، و برنامه ی 
روزانه در گوشه ای از خانه. این نمادها حس «دانش آموز بودن» را زنده نگه می دارند.

روتین های مشترک با مدرسه: زنگ آغاز کلاس (یک موسیقی کوتاه)، زنگ پایان، جایزه های هفتگی و...

آمادگی برای مناسبت های خاص مدرسه ای: مثلاً پوشیدن لباس مناسب در روزهای خاص، مشارکت در 
پروژه های گروهی و...

راهکارهای عملی:
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٣-٢ چالش های روانی و راهکارهای آن

چسبیدن به والد و ناتوانی در جدا شدن
شکایت از دل درد، سردرد، و احساس نگرانی بی دلیل

ترس از صداهای بلند
خواب آشفته

را  بزرگ ترها و تغييرات محیطی  والدین، گفت وگوهای  نبینند، اضطراب  را مستقیماً  اخبار  اگر  کودکان حتی 
احساس می کنند. 

در چنین شرایطی، آموزش آنلاین برای کودک تبدیل به وظیفه ای می شود که باید آن را در فضایی پر از ترس 
نه  می دهد،  بقا  به  را  اولویت  گرفته،  قرار  «هشدار»  وضعیت  در  که  کودک  مغز  ببرد.  پیش  تنش  و  پنهان 

یادگیری. بنابراین تمرکز، حافظه ی فعال و توان پردازش اطلاعات کودک به طور طبیعی افت می کند.

چالش ١: اضطراب ناشی از شرایط جنگ، اخبار و فضای بی ثبات

نشانه ها:

گفت وگوی کوتاه و آرام بخش روزانه

پرسش سه مرحله ای: «چی ناراحتت کرد؟ چه احساسی پیدا کردی؟ چه چیزی می تونه کمکت کنه؟»

محدود کردن مواجهه ی کودک با اخبار

تکنیک های آرام سازی: نفس عمیق، کشش گردن و شانه ها، یا بازی با توپ نرم برای تخلیه ی تنش

داستان درمانی: خواندن داستان هایی درباره ی شجاعت، تاب آوری و کنار آمدن با تغيير

ایجاد «فضای امن»: فراهم کردن یک مکان کوچک با نور ملایم و چند وسیله ی موردعلاقه که کودک 
هنگام اضطراب بتواند به آنجا برود

راهکارهای عملی:

چالش های روانی و راهکارهای آن
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آه  کشیدن، غر زدن، و کمبود انگیزه
ترک مکرر صندلی

واکنش عاطفی شدید نسبت به تکالیف

آموزش آنلاین، نسبت به آموزش حضوری، اغلب کم تنوع تر است. کودک ساعت ها به صفحه ای نگاه می کند 
که یک نواخت است، تعامل در آن محدود است و بازخوردها اغلب غیرشخصی هستند. مغز کودک که برای 
به تدریج دچار «خستگی  اجتماعی است، در چنین شرایطی  تعامل  و  بازی، تجربه  نیازمند حرکت،  یادگیری 

شناختی» می شود.

چالش ٢: بی حوصلگی، دل زدگی و خستگی روانی

نشانه ها:

ایجاد تنوع در یادگیری: ترکیب شنیدن + انجام  دادن + بازی

فعالیت های خلاقانه ی کوتاه بین کلاس ها: نقاشی، لگوبازی ٥دقیقه ای، انجام یک پازل کوچک

پخش موسیقی ملایم پیش از شروع کلاس: موسیقی های ٣٠ ثانیه ای با ریتم آرام ذهن را تازه می کند.

راهکارهای عملی:

چالش های روانی و راهکارهای آن
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چالش های روانی و راهکارهای آن

درخواست کمک از والدین برای کارهایی که قبلاً مستقل انجام می داد
ترس از دور شدن والد در زمان کلاس

کاهش اعتمادبه نفس

در شرایط بحرانی، حضور فیزیکی و عاطفی والدین برای کودک به منبع اصلی احساس امنیت تبدیل می شود. 
این موضوع در کوتاه مدت طبیعی و حتی ضروری است، اما اگر مدیریت نشود، می تواند به وابستگی بیش ازحد 

منجر شود. 
وقتی مدرسه نیز آنلاین می شود، کودک مرز روشنی بین «بودن با والد» و «انجام وظیفه ی مستقل» احساس 

نمی کند.

چالش ٣: وابستگی بیش ازحد به والدین

نشانه ها:

استقلال قطره ای: وظایف خیلی کوچک مثل آماده  کردن مداد، باز کردن دفتر، یا بررسی چک لیست را 
خود کودک انجام دهد.

زمان های استقلال کنترل شده: از ٣ دقیقه شروع کنید و هر چند روز ١ دقیقه اضافه کنید: «الان ٣ دقیقه 
از کلاست رو می رم توی آشپزخونه، بعد می آم پیشت.» 

تحسین استقلال: تمرکز بر «تلاش»، نه نتیجه

راهکارهای عملی:
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چالش های روانی و راهکارهای آن

ترس از صداهای بلند
پناه  بردن ناگهانی به والد

قطع ارتباط با کلاس هنگام شنیدن صدا

در شرایط بحرانی، سیستم عصبی کودک در وضعیت آماده باش قرار می گیرد. صداهای بلند، تغييرات ناگهانی 
نور، قطع اینترنت یا حتی صدای اعلان گوشی می تواند واکنش ترس یا وحشت ایجاد کند. این واکنش ها 
همیشه به طور مستقیم به رویداد واقعی مرتبط نیستند، بلکه حاصل تجربه های قبلی، شنیده ها و فضای کلی 

ناامن اند.

چالش ٤: ترس های جدید و حساسیت به صداهای محیطی

نشانه ها:

مواجهه ی تدریجی: قرار گرفتن کنترل شده در برابر صداهای ملایم و قابل  پیش بینی

تکنیک «کلمه ی جادویی»: کودک یک کلمه برای آرام  کردن خودش انتخاب می کند (مثلاً «نفس») و 
هرگاه احساس ترس کرد، از آن استفاده می کند.

راهکارهای عملی:
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٤-٢ چالش های جسمی و راهکارهای آن

چالش ٣: برهم  خوردن برنامه ی خواب

ممنوعیت استفاده از وسایل الکترونیکی یک ساعت قبل از خواب
روتین خواب ثابت

حذف فعالیت های پرهیجان شبانه

راهکارهای عملی:

چالش ٢: فشار به چشم، گردن و کمر

قانون ٢٠-٢٠-٢٠ برای چشم (هر ٢٠ دقیقه، ٢٠ ثانیه نگاه به فاصله ی ٢٠ فوتی/٦ متری)
تنظیم ارتفاع صندلی و میز

قرار دادن صفحه نمایش در سطح چشم
تنظیم نور صفحه نمایش

راهکارهای عملی:

چالش ١: بی تحرکی طولانی

ورزش روزانه ی ٢٠دقیقه ای
پرش، کش وقوس، راه  رفتن سریع در اتاق

کشیدن دست ها بالای سر، چرخاندن شانه، لمس انگشتان پا و...

راهکارهای عملی:

چالش های جسمی و راهکارهای آن
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٥-٢ چالش های محیطی و فنی و راهکارهای آن

چالش ٣: مزاحمت های صوتی و حواس پرتی در خانه

استفاده از هدفون
هماهنگی با اعضای خانواده برای زمان بندی سکوت
نصب پرده، درزگیر و... برای جلوگیری از ورود صدا

راهکارهای عملی:

چالش ٢: نبود فضای مناسب برای یادگیری

نصب  و  کوچک  میز  یک  دادن  قرار  کوچک:  خانه های  در  حتی  مدرسه»  کوچک  «گوشه ی  ایجاد 
پوسترهای درسی و برنامه ی روزانه در گوشه ای از خانه

حذف محرک های اضافی: دور کردن اسباب بازی ها، تلویزیون و... از جلو چشم دانش آموز، و همین طور 
پرهیز از تردد زیاد

راهکارهای عملی:

چالش ١: مشکلات اینترنت

تست اتصال قبل از کلاس
استفاده از مودم نزدیک به سیستم یا لپ تاپ

داشتن یک بسته ی اینترنت پشتیبان

راهکارهای عملی:

چالش های محیطی وفنی و راهکارهای آن



آموزش آنلاین برای کودکان دبستانی در شرایط بحرانی صرفاً جایگزینی موقت برای مدرسه ی حضوری نیست، 
بلکه تجربه ای پیچیده است که هم زمان یادگیری، هیجان، ترس، امید و سازگاری را در دل خود جای داده 
است. این کتابچه با هدف روشن  کردن ابعاد آموزشی و روانی این تجربه نوشته شده تا والدین بدانند آنچه با 

آن روبه رو هستند پاسخی طبیعی به شرایطی غیرطبیعی است.

در طول این مسیر، دیدیم که بسیاری از دشواری ها واکنش های قابل  درک ذهن و روان کودک به ناامنی و 
تغييرات ناگهانی اند. کودکان در این سن بیش از آنکه به برنامه های بی نقص یا عملکرد عالی نیاز داشته باشند، 
به احساس امنیت، ثبات عاطفی و حضور آگاهانه ی بزرگسالان تکیه می کنند. یادگیری زمانی معنا پیدا می کند 

که کودک احساس کند دیده می شود، درک می شود و تنها نیست.

نقش شما به عنوان والد در این میان نقش «همراه» است، نه معلم تمام وقت و نه ناظر بی خطا. همراهی یعنی 
ایجاد تعادل میان حمایت و استقلال؛ یعنی پذیرفتن اینکه همه چیز همیشه منظم پیش نمی رود؛ یعنی اجازه  دادن 
به کودک برای تجربه، اشتباه و رشد، حتی در روزهایی که شرایط بیرونی آرام نیست. آنچه بیش از هر روش 

آموزشی اثرگذار است کیفیت رابطه ی شما با فرزندتان است.

آموخته می شوند سرمایه هایی  دوره  این  در  که  مهارت هایی  اما  برسد،  پایان  به  روزی  آنلاین  آموزش  شاید 
ماندگار برای زندگی کودک خواهند بود. هر گفت وگوی آرام، هر لحظه ی درک احساس، و هر قدم کوچک روبه جلو 

معنایی عمیق دارد، حتی اگر در نگاه اول دیده نشود.

در پایان، به یاد داشته باشیم که عبور از بحران ها نیازمند کمال نیست، بلکه نیازمند آگاهی، انعطاف پذیری و 
مهربانی است، هم با کودکان و هم با خودمان. با همین گام های ساده و انسانی، می توان مسیر یادگیری را 

روشن نگه داشت.

با آرزوی آرامش، سلامتی و آینده ای روشن برای شما و فرزندانتان.

٣. سخن پایانی

salamsch.org salamsch.primary salamschprimary

https://salamsch.org/
https://www.instagram.com/salamsch.primary/
https://web.bale.ai/@salamschprimary


راهنمایی برای والدین کودکان دبستانی

آموزش آنلاین و
چالش هــــای آن

دفتر مرکزی مجــموعــه مدارس ســلام
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